### §. XXI.

*Melanchthonis ingenium placidum a rixis et contentioneibus  
 alienum, inde ipsum inseparantium iniuriae silentio  
 vindicatae.*

Ipse sane *Philippus*, qui de his, quemadmo-  
 dum paulo ante indicauimus, dixisset scripsissetque,  
 quibus hoc studium et factum eius ad omnes bonos  
 vel

x) Conferri hic meretur praefatio Melanchthonis in  
 tabulas resolutas lo. Schoneri, quae extat Tomo II.  
 Declam. p. 95 sqq. aliaeque in eodem tomo contentae  
 praefationes.

y) Basilius Monnerus inter praecipuos erat, imo  
 Lutherus ipse Philippi superstitionem haud raro risit et  
 improbavit.

1520 vel non saltem insignite malos, facile defenderetur, nunquam voluit cum vlo contendere neque dimicare. Id quod etiam fecit in aliis omnibus. Contentus veritate doctrinae suae, et non ignorans rixando et litigando non explicari quicquam. sed omnia magis dubia et incerta fieri. Itaque non ille reprehendentibus et interdum accusantibus, saepe etiam insolenter calumniando insestantibus, respondere, non de suis, quae notarentur, apologetas edere, non etiam pro sua fama propugnare, sed iniuria accepta tacere et patientia frangere vim aduersariorum. Inter ea tamen sua attente considerare et inspicere et li- mando reddere meliora. Quae opera et utilior Reipubl. et ipsi honestior fuit, quam si digladiando certamina auxisset, et quibusdam materiam hanc celebritatis expertentibus, in ea nanciscenda adiutor fuisset. Itaque et *Philippi Melanchthonis* scripta, in quae plane hostiles impressiones aliqui fecerunt, et nunc in manibus et posthac futura sunt, cum plerique haec oppugnantium iam euanuerint, et, si quid adhuc in huius seculi levitate quasi innatet, id breui interitum sit vna cum autorum nominibus, demersum in caliginem et tenebras sempiternas. Neque rerum isto statu, et conditione tali temporum, et iis ingeniosis studiisque hominum, et adeo confusis, perturbatis, difficilibus negotiis, (quod haud ferre cerneret quaeri veritatem, sed dimicare de suis plerosque opinionibus tanta pertinacia, vt in aduersantes non aliter quam ferae bestiae vesano impetu inueherentur), faciendum sibi *Philippus Melanchthon* putauit, vt decertando et contendendo eas horas absumeret, quae forte salutarium actionum et praeclarae doctrinae occupationibus, quibus nihil prius ei neque potius erat, supersuissent, cum praesertim nihil proficeretur hoc labore ad eos, qui non disputatione, argumentari, differere nouissent, neque omni-

no vellet aut possent pati sese reprehendi aut ad 1520  
 moneri, sed maledictis et contumeliis praeliantes  
 vterentur, et ita refutarent contra suas rationes ad-  
 ducta, quibus aduersari idem esset ac caluum nutan-  
 do frontem, secundum proverbiū Graecorum, in-  
 ferre arieti, et viatorem scrutari vesparum caueras.  
 Quapropter sinebat vociferari impune quoslibet, et  
 ipse quiescere et tacere, et dicere sibi quoque in ea  
 parte decretum esse facere, quod filiola aliquando  
 sua se facturam esse dixisset. Cum enim haec ab-  
 fuissest quondam domo diutius, et ipse eam interro-  
 gasset: quid matri respondere vellet, quae esset  
 grauiter increpatura moram illam: Tum memorasse  
 hanc simplice puerilique sententia aiebat, velle se  
 respondere Nihil. Atque ipse insequantum se iniu-  
 rias silentio perferre \*), sibi quoque videri optimum  
 censebat, siue de odio malevolentiaque eorum pro-  
 pria illae existerent, seu aliorum arbitrio ac volun-  
 tati inseruient. Quae ipse quidem ad diiudican-  
 dum relinquens Deo aeterno, cuius oculis paterent  
 omnia, non desinebat et voce sua in schola praesen-  
 tes, et scriptis absentes docere et salutari cognitio-  
 ne instruere. Impendebatque his quasi sumtus labo-  
 rum et defatigationum et infinitarum molestiarum,  
 neque valetudinem adeo suam neque vitam ipsam  
 maiori curae habebat, quam publicam utilitatem et  
 priuata plurimorum commoda. Quemadmodum  
 enim quidam scripsit:—*Luscinae suauissimos cantus*  
*magna homines voluptate afficere, ipsi auiculae nihil*  
*prodesse*, ita labores, vigiliae, occupationes opera  
 huius viri, ad aliorum usum commoditatemque per-  
 tinebant, ipsi nihil afferebant emolumenti, neque  
 fructus

z) Praefettum scripta maledica Cochlaei et gregis  
 Flacianorum haud digna iudicavit, quibus responderet.

1520 fructus quicquam ex iis ille capiebat, praeter studii industriaeque honestissimam voluptatem. Cumque audiret interdum aliquos cupidos certaminum usurpare praetendendo voluntati incitatae ad rixas sententiam iactatam in scholis etiam jurisconsultorum: *Crudelem esse cum, qui negligenter famam suam, ridens quaerere solebat: Quemnam conueniret existimari eum, qui ipse laederet?* Non enim certe isto pauci defendi illam, ad eos saltem, qui veritatis amantes essent, et sapientia virtuteque praediti.

### §. XXII.

*Scripta eius ab aliis evulgata non satis elaborata sed quomodo docuique excepta quo loco sunt babenda?*

Quia autem de *Philippi Melanchthonis* scriptis mentio facta est, non fuerit fortasse alienum mone-re, nonnihil horum et viuente eo, cum magis non prohiberet, quam iuberet aut permitteret, cumque etiam plerumque ignoraret, et post mortem ipsius, quaedam prodilisse neque specie illustria neque re eximia; edita nimirum non tam ad nominis ipsius famam, quam puerilis institutionis usum, et fortasse aliis quoque de causis. In his sunt explicationes quaedam et interpretationes scriptorum veterum, accommodatae ad captiuum auditorum et ex tempore multa non tam dictata quam effusa et quomodo docua-que excepta, cum praesertim variis et diuersorum negotiorum necessariis tractationibus occupato oculi temporisque tantum nunquam concederetur, quantum requireretur non ad elaborandum modo, sed cogitandum quoque, ut eiusmodi quippiam effic-retur, quod perfectionis insignem laudem haberet. Quapropter de talibus libellis non ab ipso, sed ab aliis diuulgatis, de ingenio, doctrina, eruditione, facultate *Philippi Melanchthonis* iudicium nentiquam fieri

fieri conuenit. Sed de iis, qui etiam dicta et sermones cotidianos atque familiares ipsius collegunt<sup>a</sup>), et ausi sint cum suis commentationibus divulgate quid dicam? Isti vero neque studio neque omnino consideratione aliqua congerentes, quae ne audiissent ipsi quidem, sed ex aliis fortuito cognovissent, stolidia sua temeritate sese quidem infamaverunt in primis, sed et *Philippi Melanchthonis* nominis maculae aliquid asperserunt, et multorum bonorum virorum futilem atque nugatoriam, vel indecoram quoque et indignam mentionem inculcantes, indigationem illa offensione concitarunt. Verum in huius seculi impudente licentia, hoc scilicet ad alia innumerabilia mala apponendum, et dandum est insultae hominum vanitati, et existimationis seu lucelli quoque aucupio, cum permittantur fiantque impune alia cum flagitiosiora tum sceleratoria. Sed diximus scilicet de his plura, quam necesse fuisse videatur. Quod restat igitur, ad id exequendum procedat narratio.

### ¶. XXIII.

*Conflans eius cum Camerario amicitia et firma coniunctio.*

Exponemus autem reliqua annorum serie, quos viuendo confecit *Philippus Melanchthon*, et quid memorabile ei in singulis acciderit, et quibus praecipuis magnarum rerum tractationibus exhibitus; denique quod curriculum vitae ipsius fuerit universum. Quibus si quid forte admiscebitur, quod exilius et lenius<sup>b</sup>) alicui videatur, venia dabitur

F 2

mibi,

a) Sine dubio notat Io. Manlii Locorum communium collectanea ex lectionibus P. Mel. et aliorum doct. virorum relationibus excerpta, Basil. 1563. 8.

b) Inde Reimmannus in praef. ad Bibl. Theol. Catalogum:

1520 mihi, qui, fieri potest, vt propter mirificum summi amoris sensum erga *Philippum Melanchthonem*, quae-dam aestimem carius, quam mereantur. Quod si inter aliquos nostris temporibus verae amicitiae co-stans atque firma fuit coniunctio, et inter nos eam fuisse sp̄ero plurimis esse notum vel certe persuasum. Diligere ille me coepit, antequam vidisset. Con-spectum tanta amoris affectione est complexus, vt excitari benevolentia illa diuinitus videretur. Ne-que enim a me quicquam, quod eius fauorem mere-retur, profectum, neque mei ille indigens, neque vtilitatis expectatio vila fuit. Nisi fortasse ex similitudine studiorum voluntatumque exardescere po-tuit amor iste, qui familiaritatis et cotidianaे consuetudinis vsu crescens, ad perfectionem verae ami-citiae progressus est, vel certe imaginem quandam atque simulacrum expressit. Accessit par propemo-dum aetas, quod triennio tantum integro me esset ille maior. Ut caritas benevolentiaque nostra spa-cium ferme aquale ad decurrentum ingredi videre-tur. Et *Philippus Melanchthon*, quanquam nuper et Reipubl. et suis et mihi eruptus est, non tamen me-moria sanctissimae necessitudinis simul etiam sublata est, neque haec reliquo vitae meae tempore extin-guetur, et vivet etiam in posteritate grata semper. Pietas enim illius et humanitas, virtus, sapientia, liberalitas, constantia, fides, doctrina, amoris causa fuit. Quae tantae laudes mortuae profecto non sunt, neque morientur vnquam. Neque solum mihi in oculis sunt, qui et certius intuendo et fru-endo

logum: In rebus litterariis (et biographiis) aequa sc naturalibus nil magnum ac paruum est simpliciter, sed compare: et quod tibi vile videtur, et vix vitiosa-nuce dignum schediasma, alias putabit fouendum in sinu, et diligenter lectitandum. Vsque adeo trahit sua quemque voluptas, et non idem omnium est sensus.

endo vberius penitus eas perspexi, sed ab aliis que- 1520  
que compluribus et nunc cum admiratione perpen-  
duntur, et posteris notae celebresque sunt futurae.  
Ex quibus, qui recto consilio et spe honesta et lau-  
dabili voluntate suscipere aggredique in studiis praes-  
sertim maiora voluerit, erit nemo, qui non ipsius  
cupido et adiumentis operum vti, et exemplum ad  
sequendum proponere sibi velit. Mea quidem nul-  
la dulcior est cogitatio, ea, qua familiaritatis con-  
suetudo et necessitudinis nostrae usus reminiscendo  
quasi repraesentatur, cumque hoc bono non inuenio  
alterum, quod uebeam comparare, in quo mihi de  
maximis rebus consensio, inque eodem consilium  
auxiliumque difficiili tempore rerum priuatarum, et  
consolatio saepe doloris, gratissimaque interdum et  
plena oblectationis quies fuit. Nemo vñquam sen-  
sit, cum esse a me offendum, cum laboris et mole-  
stiae caussas ei aliquando me dedisse, ipse nunc quo-  
que aegre feram. Ab eo nihil vñquam contrarium  
mihi, aut quo vel minima tristitia afficerer, dictum  
factumque est. Neque est in hac fortuna conditione-  
que nostra aliis de rebus dicendum, sed domi tamen  
et foris sic vna fuimus, vt consiliorum rerumque  
omnium inter nos esset societas. Studia certe ea-  
dem communiaque prorsus fuisse et laetor, et glo-  
riari non verear, et in dolore non possum non iu-  
cundissime recordari. Quae cum omnia in animo  
mihi sint et versentur ante oculos, nonnihil lenitur  
desiderium amissi tanti amici, praesertim cum ille  
suo omnino tempore decesserit. Cumque de eo nar-  
ratio instituta sit, si nihil quod cognitionem meam  
non effugisset, silentio praetereundum arbitrer, vel  
ignosci studio meo posse, vel diligentiae etiam gra-  
tiam haberri oportere existimo. Et vt aliquid mihi  
memorable, alteri paruum et contemnendum esse  
videatur, excusare me, quemadmodum opinor, po-

1520 terit omnibus insitus error de iis, quae singulari quādam et eximia cupiditate adamaverunt.

§. XXIV.

*Mors, quae ipse contigit beata prorsus ob temporum malitiam opportuna atque exopeata censenda.*

Etsi autem luctuosa et acerba mors *Philippi Melanchthonis* omnibus fuit, non suis modo, sed etiam extraneis, bonis saltem aut non certe improbis, in ea tamen tempora easque res haec incidit, ut ei non tam longiorēm vitam ademisse aeternus Deus, quam maturum finem largitus esse videatur. Superauit annum LXIII.<sup>c)</sup> quem modo perpauci attin-  
gunt. Distracta omnis vita illius fuit ingentibus la-  
boribus et curis perpetuis, et grauissimis Reipubli-  
cae priuatisque negotiis et expertibus omnis remis-  
sionis solatiis. Obiit mortem placide et omnino fe-  
liciter, suauissime acquiescens obdormiscendo in eius  
veneratione, quem semper religiosissime coluerat,  
filii Dei Domini nostri Iesu Christi, et spe immorta-  
litatis et vitae aeternae: Et hoc ipso exitu e vita bea-  
tus, et quod declinans praesentem miseriam impen-  
dientia non modo pericula sed mala migrando hinc  
vitauit. Non cognoscit iam in terris indies orien-  
tes nouas pernicioſarum rixarum turbas, et inex-  
plicabilium quaestionum controversias, et maiorum  
diffidiorum causas, non ambitione animos plurimo-  
rum et inuidiae odiique flammis incensos, non sce-  
lera audacie ruentis atque praecipitis ad interitum.  
Non videt praesens ea suscipi et geri, quorum exi-  
tus anxie sollicitum animum ipsius saepissime habui-  
sent. Non audit aut legit indicia et significationes  
consiliorum actionumque vel absurdarum atque per-  
uersarum, vel etiam extialium ac pestilentum. Non  
specta-

c) Vixit annos 63. totidemque dies.

speculator est eius furoris, cuius impetum ipse sem- 1520  
 per valde metuit, vt animorum acerbitate palam  
 erumpente, etiam coniuncti antea studiis atque de-  
 orina dissilirent, et se mutuo gladiis suis paene in  
 oculis aduersariorum conciderent. Atque abitu  
 omnino suo hoc consecutus est, vt non amplius bu-  
 ius aut illius nomen tanquam Pelopidaram, neque  
 rumores nefariorum conatum et audaciae infinitae  
 exaudiat. Non exhibitus est ad illa, quae, cum  
 non posset simplicis veritatis assertione defendere,  
 varias multiplicesque aliorum excogitationes, qui-  
 bus interpolarentur, et tortuosa quaedam veluti em-  
 blemata ferre et admittere, fuisse ei instar mortis.  
 Denique effugit alias aliorum criminaciones, vt ab  
 his nimium facilis aut lenis aut timidus, ab illis plus  
 aequo pertinax, durus, considens perhiberetur.  
 Quin etiam aliqui \*), quod ille profecto in primis  
 dolenter tulisset, veteratorem eum et aliis horribilis  
 ignominiae nominibus impudentissime mentientes,  
 non dubitarunt appellare. Nemo iam obstrepit au-  
 ribus ipsis exprobrando dicta scriptaue partim insi-  
 diose excepta, partim depravata atque palam corru-  
 pta, neque suspicionum malicia praesentem onerat.  
 Atque haec omnia opportunitate ipsi optatae mortis  
 ille effugit, vt statuendum hoc sit, non aliter quam  
 propitiis Dei benignissimo censilio ortus fuerit et his  
 temporibus nobisque donatus *Philippus Melanchthon*,  
 esse eundem bonitate et favore erga ipsum diuino-  
 sublatum, et ademtum ei una cum vita sensum me-  
 tuinque calamitatum earum, quae statim mortue il-  
 lo affigere religiosae pietatis optimarumque discipli-  
 narum et artium studia atque doctrinam grauius atque  
 turbulentius coeperunt. De qua quid deinceps futu-  
 rum sit vel ominis causa, vel ne seniles desperationes  
 inculcasse et materiam cuiusdam quasi declamationis

F 4

videar

\*) Til. Heshusius.

1520 videar quaequivisse, plura non dicam, commendans nostrae aetatis salutem et pro peritatem custodi generis humani Filio Dei, Deo aeterno, et ei permittens eaetera. Atque ita ut me facturum iam dixi, vitae eursum, quem in terris confecit *Philippus Melanchthon*, serie annorum persequar enarrando.

## §. XXV.

*Melanchthonis iter in patriam. Mosellani et Hutteni mors.*

1524 Anno Christi Iesu MDXXIII. proficisci illi in patriam placuit. In quo tamen ipso etiam non tam suae cupiditati quam arbitrio amicorum morem ges- sit. Comitem habuit eo itinere *Vilhelnum Nescium*, cuius familiaritate iucundissime vtebatur, et quæ propter ingenii bonitatem, prudentiam in iudican- do, doctrinam, multarum rerum cognitionem at- que experientiam et magnificiebat et valde dilige- bat. Sequebantur *Philippum* duo adolescentes *Fran- ciscus Burcardus Vinariensis et Iohannes Silberbor- nerus Berbetomagensis*, quorum vterque postea di- gnitate et honoribus longissime processit. *Burcardus* enim Illustrissimis Principibus patriæ suæ gratissi- mas et præclarissimas operas dedit, et rebus diffi- cilibus atque duris præstítit fidem et nauavit studi- um. *Silberbornerus* cum Iurisconsulti personam egregie tueretur, aduersa valetudine quasi apud se est detentus, qui si corpore valuisset, honorum lau- disque tantum assequi potuisset, quantum collibui- set animo suo. Sed artuum cruciatus, quibus cre- bro affligebatur, longius eum progredi passi non sunt. His et ipse me tunc adiunxi, sumusque ve- tri equis omnes, eo quisque, quem potuit nancisci. Et venimus Lipiam, quo die<sup>4)</sup> obiit mortem Pe- trus

d) XIII. Kal. Maii 1524. Melanchth. Tom. Lugd. Epp.

*Mosellanus*, qui corpore fuerat perimbecillo et 1524  
parvo, eum ingenio et eruditione doctrinae excelle-  
bat. Ad eum morientem accessimus *Philippus* et  
ego, et hoc lustu tristi acerboque sumus affecti, ille  
amico eximio, ego carissimo praceptor deinceps  
cariturus. Erat *Nescio* veniendum certis de causis  
Francofortum ad Menum. Illuc igitur primum su-  
mus profecti, et accepti tractatique publice priuatim-  
que officiose et benigne. Cum autem hoc itinere  
placuisse transire regionem eam, cui nomen fagi  
Buchononiam fecerunt, mansimus vnam noctem Ful-  
dae, vbi tum *Crotus Rubianus* et *Adamus Crato* de-  
gebant. Qui aduentu nostro affecti magno gaudio  
omnia humanitatis et hospitalitatis officia prolixe no-  
bis praestiterunt. Ibi etiam certi aliquid primuna  
cognouimus de morte *Ulrichi Hutteni*, quem ut vi-  
uum magnificere et admirari propter doctrinae eru-  
ditionem et praestantiam ingenii, sic ab illius natu-  
ra vehementer et excenso animo et voluntate ad no-  
vas res propensa, quam consuetudo etiam quorun-  
dam immoderatorum incitarat, nonnihil timere  
*Philippum Melanchthonem* licuit animaduertere. In-  
tercesserat *Hutteno* cum *Croto Rubiano* singularis  
visus a prima adolescentia, quo autore vel certe ad-  
iutorie reliquit ille contubernium Fuldanum, in quod  
paene puer magis disciplinae quam religionis caussa  
datus esset, et Coloniam Agrippinam ad optimarum  
artium et literarum studia percolenda profectus est.  
Postea venit in Italiam, vnde eum reuertentem in  
patria mea primum vidi anno Christi, vt meminisse  
videor, MDXVII. Celebrabat autem fama non eru-  
ditionem modo illius, sed fortitudinem quoque,  
F 5 gloriouſi

Epp. p. 336. Mosellanum heri amisimus, cuius morte  
magnum iacturam res litteraria fecit. Fuerunt enim  
in illo dotes plane eximiae:

1524 glorioſi facinoris praedicatione: Quod Gallicae gentis quatuor Viterbii, quo forte tunc Roma ille excurrit (cum eodem diuertisset a Rege Gallorum legatus quidam ad Pontificem Leonem contendens) orta rixa ac certamine, profligasset dimicando, vulneratus quidem et ipse desertusque a socio itineris illius, quemadmodum eum audiui Fuldae narrantem anno Christi M D XIX. secutus conferentem se Erphordia in patriam *Adamum Cratonem* summum nostrum. Vbi iterum tunc *Huttenum* vidi et cum eo aliquot dies familiariter sum versatus, decedente ex aula Moguntina, in qua circiter biennium manserat. Adiunxit deinde se *Francisco Siccingensi*, cum quidem et antea implicatus fuisset motui bellico, quem fecerat in agro Vuirtenbergensi Huttenica gens interfecto populari ibi quodam suo, et rei militaris studium p̄ae se ferret, et repreſentante ſe imagine armata maxime delectaretur. Tandem hic postremo grauis querelae scripto e) contra D. *Erasmus Roterodamum* edito, quod ille parum fane molli spongia f) abſtergere ſtuduit, non procul ab urbe Tigurina morbis confeſsus quibus frequentibus et acribus laborauerat, mortem obiit, annos natus XXXVI. Fuit nobilitate et laude generis antiqui in primis clarus, doctrinae eruditae princeps, impatientiſſimus iniuriarum, libertatis immodice cupidus,

non

e) Cuius tit. Ulrichi ab Hutten cum *Erasmo Roterodamo*, Presbytero, Theologo, Expostulatio, line dubio Argentorati impressa. Inprimis in h̄c libro inquirit: cur Erasmus, qui Rom. Pontificem paullo ante in ordinem redigendum cum ipso et reliquis sociis decreuerit, nunc retro actus cum hostili parte societatem inierit? cf. Iac Burckhardi comment de fatis ac meritis Hutteni P. II. p. 246 fqq.

f) Spongia Erasmi aduersus aspergines Hutteni. sub fin. Basileae per Io. Frobenium, An. 1523. mense Septembri. in 8.

non prorsus alienus a saeuitia, quae etiam vultus 1524  
 acerbitate et minus clemente interdum oratione in-  
 dicabatur. Sed neque opum abundantia, neque  
 corporis, in quo admodum pusillo atque debili in-  
 erat animus ingens ac ferox, viribus pollens: vt de  
 eo mihi saepe in mentem venerit versuum, quibus  
 perhibetur: *si respondissent vires atque potentia Demosthenis proposito et solertiae, nunquam fuisse futurum, ut in Graccia summa rerum potiretur Macedo.*  
 Nam si consilia et conatus *Hutteni* non defecissent  
 quasi nerui copiarum atque potentiae, iam mutatio  
 omnium rerum exitisset, et quasi orbis status pu-  
 blici fuisset conuersus. Et dolore autem tum *Philippi Melanchthonis* ac nostro et deploratione quo-  
 que *Croti* quasi iusta facta sunt *Hutteno*. Deque  
 eo in itinere versus a nobis compositi, et refutati  
 quidam mortuum lacerantes. In quibus cum *Lusci-  
 nius* <sup>g)</sup> quispiam nominaretur, vulturem hunc po-  
 tius esse Epigrammate quodam *Melanchthonis* <sup>b)</sup> di-  
 cebatur. Venimus autem Fulda die tertio Franco-  
 furtum, vbi reperimus *Ludouicum Carinum*, cuius  
 tum suavitate *Philippum Melanchthonem* admodum  
 delectari animaduerti potuit. Postquam in patriam  
 venit, vnaque nos omnes, eas aedes petiuimus, quas  
 incolebat vitricus ipsius. Ibique diuertimus apud  
 matrem *Philippi*. Sed ego comitibus adolescenti-  
 bus duobus; quos supra nominaui, incensus cupi-  
 ditate videndi *Erasmum Roterdamum*, perrexi Ba-  
 fileam.

*g) Ottmar Nachtigall, de cuius vita et scriptis com-  
 mentatus est Iac. Bruckerus in Schelhornii Amoenit.  
 litt. T. VI. p. 455 sqq.*

*b) Lib. II. Epigrammatum Melanchth. (Viteb. 1560.  
 3.) plag. I. 4.*

*Cum laceras miseris crudeli carmine manes,  
 Nomen erit vultur, non Philomela tibi.*

1524 fileam<sup>i</sup>). Et inde reuersus cum discendente *Philippo Melanchthonem* (cuius aduentus quemadmodum suis fuerat laetissimus et incundissima consuetudo, ita abscessio triste desiderium reliquit, matri praesertim et fratri *Georgio*) eo itinere Eytelpergam veni. Vbi *Hermannum Buschium* vidimus, qui Philippum iuuenem senex amantissime cum quadam reverentia complexus, nobis adolescentibus se ita quoque dedit, vt facile intelligi posset, affectionem benevolentiae et amoris erga nos ipsius esse singularem. Academia etiam Eytelpergensis<sup>k</sup>) studium erga *Philippum Melanchthonem* suum officiosissime et benignissime declarauit.

## §. XXVI.

i) In Vita et Epistolis Erasmi a Scriuerio Lugd. B. 1642. 12. edita Bilib. Pirckheimero sequentia de Camerario eum visente et de Philippo eum non adeunte scribit. P 248. Scripsit ad me Lutherus per Ioachimum quendam satis humaniter. Cui non sum ausus pari humanitate respondere, propter sycophantas. Respondi tamen paucis. Melanchthon, vt audio, cupiebat colloqui nobiscum: sed non audebat me grauare inuidia. Ego certe eam inuidiam contempssem. Est iuuenis ingenii candidissimi. et p. 252. Melanchthon inuisit patriam suam, me, vt aiunt, inuisuris, ni metuisset me grauare inuidia. Misit ad me loachimum quendam, quem vnicce diligit, et scripsit de me ad Pellicanum amantissime.

k) Quae ei donauit scyphum argenteum, qui confectus erat cum cooperculo et celatura insigni XIII. vnciarum. Vncia pro XVII. alb. quorum valor fuit VII. flor.  $\frac{1}{4}$  fl. Deinde artifici pro celatura et deauratione superioris partis dati 2 flor. Quem scyphum praesente D. H. Buschio lat. linguae Prof. et D. Sym. Gryneo Graec. Prof. a Melanchthon litteris suis Brettam vocatis Decanus Facultatis Philos. Philippo commendauit. conf. Büttinghausens Beitraege zur Pfälzischen Geschichte 1. Stück. p. 39 &c.

## §. XXVI.

1524

*Melanchthonis libera ad Card. Campegium responſio et cum  
Philippo Hassiae Landgr. colloquium in itinere.*

Reuertentibus nobis non longe Francofurto obuiam factus est Illustrissimus Princeps Hesorum *Philippus*, admodum adhuc iuuenis, proficiscens ad ludos (fagittarum) indictos Eytelpergae, vbi Principes Germaniae conuentures esse aiebant XIII. et affuturum quoque vel potius iam adesse Cardinalem *Campegium*. Is quendam ex suis, qui nomen sibi *Nauseae*<sup>1)</sup> imposuerat, Germanico significatio-  
nis illius in latinum mutato (patriam enim habuit hic in montana regione Pabepergensi ad Menum) Eum igitur ille ad *Philippum Melanchthonem* miserat, vt cum ipso, quasi sua sponte accessisset, de contro-  
uersiis ortis colloqueretur, et sententiam voluntate-  
que ipsius exploraret. Utque etiam polliceretur prolixe, si *Philippus* desertis partibus ad se transire vellet. Eum *Philippus* cum simplice et breui respon-  
ſo dimiserat: *Ea quae statueret et sciret esse vera, nullius mortalis respectu aut gratia neque spe emolu-  
menti aut ambitione amplecti se et defendere, neque ab iis, qui illa docendo protulissent et nunc afferendo confirmarent, unquam separaturum suas rationes.* Quod autem adhuc fecisset, vt doctrinam puram et faciem diligentia studii sui praestaret sine obtric-  
tionibus et pugnis, in eo se esse perseveraturum. Hor-  
tari omnes, qui in hoc genere communi tranquillita-  
ti et saluti consultum vellent, ut ad sananda vulne-  
ra, quae amplius regi non possent, consilia atque operas conferrent, et quorundam furiosam audaci-  
am coherceri studerent, qui exulcerata veluti infestis  
unguis lacerare non defiserent. Hoc nisi face-  
rent,

<sup>1)</sup> Fridericus Nausea in vernacula Grau dictus lucem  
vidit Weissenfeldiae.

1524 rent, et ruere si mallent, videndum est, ne prolabendo ipsi primi praecepitarentur. Itaque tum *Nausea* dissimulatis omnibus abierat <sup>m)</sup>). Sed Princeps Hessianum cum in *Philippum Melanchthonem*, ut dixi, incidisset, de aliquorum fortasse indicio, qui scirent eum in patria fuisse, suspicatus illac eum reuerti, et animaduertens equitatum nostrum esse minime equestrem, idque quod res erat arbitratus, ad *Philippum Melanchthonem* aduehitur, et nunquid ipse sit *Melanchthon*, interrogat: Ille se esse respondit, et honoris causa de equo descensurus iubetur a Principe in equo permanere, et conuerso itinere secum pernoctare, cupere enim se de quibusdam cum eo loqui, habere autem bonum animum, neque quam metuere. *Philippus* et a Principe nihil sibi seitimere, respondit, et eum esse, de quo quid fiat, non multum referre videatur. At enim, inquit, arridens, si tamen te adducam et tradam *Campegio*, haud illi ingratum me facturum crediderim. Ita *Philippus* tum propter Principem pergens ad quaedam fortuita interrogata, respondit et breuiter neque explicate. Non enim aliter tum poterat. Principis etiam animus nondum magnopere res illas curare, atque esse aliis cogitationibus intentus videbatur. Sed cum *Philippus* enixe peteret, ut sibi suum iter exequi cum bona Principis gratia concederetur, impetravit tandem, ne abduceretur longius, eaque conditione Princeps illum dimisit, vt de quaestionebus, quas audiisset moueri, reuersus domum aliquid dilig-

<sup>m)</sup> Hoc colloquium originem dedit Summae doctrinae Lutheri per Melanchthonem scriptae, quam b. Riederer III. Part. I. Nachrichten &c. p. 453. ex MSto, vti credebat, primum divulgabat, sed diu iam antea impressa erat P. J. Conf. lat. Mel. p. 39. In vernacula quoque lingua saepius prodiit in lucem.

Magnator conscriptum <sup>a)</sup> curaret quam primum ad 1524 se perferendum. Perconatus etiam est de comitatu, et iussit iter fieri per loca suae potestati subiecta, et mandata dedit de visitata deductione in suo territorio. Ex quo postea per iocum nescio quae sententia Princeps ille discipulus *Philippi* fuit a quibusdam appellatus.

### §. XXVII.

*Wilb. Nesci mors in undis, eiusque praefagis.*

Reuerso Vuitenbergam *Philippo Melanchthonem*, nobisque cum ipso, inustus est acerbissimus dolor, ex tristissimo casu mortis *Wilhelmi Nesci* <sup>b)</sup>), qui linter piscatoria traiecturus Albim, id quod saepe ab eo recreandi animum gratia factum fuerat, cum impiegisset illam latenti sub aquis arboris truncu, de improviso vacillante inflexaque in latus linter, excidit et in amne est suffocatus, cum quidem eo die post prandium paululum consopitus, talem speciem per somnum oblatam vidiisset, offendentis huius et fluuantis et prolabentis sui ipsius in flumen. Id ipse, aduentanti tum *Philippo*, qui crebro accedere eum soleret, narrauit, deridens cum locis somniorum vanitatem. Recordati et nos fuiimus, quid in itinere accidisset. Est oppidum Hes-  
torum *Traesa*, ubi cum pernoctassimus, mane ex-  
euntes

<sup>a)</sup> Fecit id Melanchthon hoc libello: *Ein kurtzer begryff der ernewten Christenlichen leer an den durchl. Fürsten Landgraffen zu Hessen P. Mel. 1524. in 4. latine: Epitome renouatae ecclesiasticae Doctrinae ad Illustr. Principem Hesorum, extat Tomo II. Operum Mel. p. 1.*

<sup>b)</sup> Celeb. Schelhornius P. IV. Commerci epistolaris Vffenbachiani p. 299 — 333. *Analecta de Wilhelmo et Conrado Nescenis, eximio fratribus pari, lectu dignissima inseruit.*

1524 euntes petiuimus praeterfluentem annem aquationis causa. Numque ibi *Philippus Nescenus*que et ego, caeteris proueatis, donec equi biberent, moramur, conspicit *Nescenus* tres coruos in proximo colle et ore et alis sonos gestusque edentes singulares, quasi tripudia facientes. Quaerit igitur ex *Philippo*, quid portendi augurio illo existimet? Quid enim, inquit *Philippus*, aliud, quam vni ex tribus nobis propinquam mortem? Hoc dicto sensi grauiter percuti animum meum et me vehementer perturbari, cum *Nescenus* iocose \*) eludens illud, ita hilaris pergeret. Atque tum quidem veritus fui interrogare *Philippum*, quid in mentem venisset ei, vt de oseinibus istud interpretaretur. Sed postea narravit, se existimasse, qui tam imbecilli esset corpore et valetudine mala, non posse esse vitam suam diuturnam. Et eo sane itinere interdum non modo grauiter sed periculose etiam insomnia et perwigilationibus fuerat conficiatus. Neque haec eo commemorantur, quasi aut observationi superstitionae volatus gestusque aium aliquid a me tribuatur, aut *Philippus Melanchthon* tales diuinationes vnuquam curarit, sed vt intelligatur mirabiliter interdum quaedam accidere, quae neque deridenda sint, et post euentum varias cogitationes commouere soleant. Scripsit de morte *Nesceni* Epicedium optimus et doctissimus vir *Iacobus Mycillus*, et extant cum nostra tum aliorum Epitaphia.

### §. XXVIII.

*Hear. Zurphanensis crudele ignis supplicium.*

Auxit tristitiam hanc nuncius crudelissimus hoc anno interfecti viri grauis atque constantis, et doctrina egregie instructi, magnanimi quoque, sed et

\*) Est augur, inquit.

et sapientis et perquam modesti *Henrici Supphanicus*, 1524  
*fr* \*), qui in Dietmaria (quo accersitus venerat ad  
 coelestem veritatem demonstrandam populo illi et  
 concionandum de Euangelio Iesu Christi) inopinato  
 comprehensus et excruciatus immaniter horribili  
 supplicio necatus esset. De cuius mortis autoribus  
 et architectis hoc reperiebatur, ut fraude et malitia  
 vicini sacerdotii eam oblatam esse optimo et sanctissimo  
 viro, dubitaret nemo. Valde hunc *Philippus Melanchthon* dilexerat et fuerat aliquando Vuittenbergae carus vniuersis, et celebrauit eundem *Philippus* mentionibus honorificis, quas inseruit scriptis suis <sup>p).</sup> Post *Neseni* casum placuit mihi paulisper secedere, et tunc ad Clarissimum virum *Georgium Sturciadem* summum amicum me contuli, qui in patria forte erat *Annebergae*. Et Vuittenbergam reuersus non diu illic mansi, reuocatus in meam patriam. Quo profectus sum circiter idus Octobris.

## §. XXVIII.

\* ) Qui aliquandiu Witebergae vixerat cum D. Luther in eodem monasterio & eadem familia Augustinianorum Eremitarum seu ordinis mendicantium, & feliciter profecerat in doctrina & exercitiis verae pietatis. Extant propositiones eius, de quibus Witebergae disputauit initio repugnationis doctrinae. Optime de hoc martyre commentatus est Henr. Muhlius, cuius diff. de vita & gestis Henrici Zutphaniensis, Martyris Dithmarsici, inserta est eiusdem Dissertatt. historico-theologicis, Kil. 1715. 4. p. 401 - 472.

p) In comment. Epistolae ad Romanos p. 205. Operum Mel. Tomo IV. et in peculiari epigrammate Tomo III. Script. publice Witt. propos. A. 1559.

Melanchth.

G

1524

## §. XXVIII.

*Andr. Caroloftadii turbæ. Seditiones rusticæ.*

Interea *Andreas Caroloftadius* <sup>1)</sup> nonnihil vel ipse dedit turbarum, vel non cauit certe, neque prouidit, ne quid daretur. Et tum quidem Vuittenbergam reliquit, ita ut simultatem cum Vuittenbergensibus sibi esse fateretur, et non dubitaret aliqua notare et reprehendere, quae ibi docerentur. De que ius etiam edita scripta quaedam fuere. Prae se ferebat tamen studium de illis ipsis cum *Luther*o et aliis differendi, et suae quaedam rationes si explicarentur et adimerentur dubitationes, se libenter in ipsorum sententiam concessurum, et denuò cum eis coniuncturum esse. Sed haec dum mouentur, et incipiuntur actiones, et obtinetur, ut tuto *Caroloftadio*, quos velit, conuenire liceat, iateruenit calamitas seditionis plebeiae. Post quam tamen et ipsam impetratum fuit ab Illustrissimo Principe *Iohanne*, qui

q) Male depingitur a Melanchthon in epistola ad Frid. Myconium praefixa libello: Sententiae veterum aliquot scriptorum de Coena dom. ubi inter alia de Caroloftadio: homo ferus, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communis, quem nullum unquam humanitatis officium aut intelligere aut facere animaduertimus, tantum abest, ut in eo significatio aliqua Spiritus S. animaduersa sit, immo extant manifesta signa impietas. In tota doctrina solebat *ισδηγειν και συνιεγειν* — — Epp. ad Catner. p. 16. Videt illud Alphabetum applaudere multitudinem, cuius fauorem et gratiam iam olim mihi visum est pluris, quam divina humanaque omnia facere. Aut *παλιγγενετικη* quadam immutatum est, aut incredibili ambitione *μερινει*. Dan. Gerdesius Tom. I. P. I. p. 1 sqq. de uita, fatis & scriptis Caroloftadii optime commentatus est, verum historiam huius vitae non absoluit. B. Riederer plenam consignationem scriptorum illius dedit in den nützlichen und angenehmen Abhandlungen p. 473. sqq.

qui fratri Fridericho successerat, ut in Saxonice re-1524  
gionibus domicilium habere *Caroloftadio* licet<sup>r</sup>). Qui aliquantis per antequam in Helvetiam abiret,  
priuatus vixit *Chembergi*. Ita iam progrediens ex-  
positio nostra ad annum Christi M D xxv. peruenit, 1525  
qui quasi inundatione quadam seditionum fatalis fuit  
toti Germaniae, cum quidem de siderum superioris  
abni congressu, astrologi plerique eluuies aquarum  
praedixissent. Sed hae fuerunt sanguinis et horribi-  
lium facinorum, de quibus modo scribendum non  
est. Harum rerum scelerata consilia et actiones ne-  
fariae quibus angoribus consecerint animum *Philip-  
pi*, qua affecerint solitudine, quantopere excrucia-  
ndo affixerint, verbis exprimi nequit, et de lite-  
ris<sup>s</sup>) ipsius ad amicos missis et aliis scriptis<sup>t</sup>) per-  
spici potest.

§. XXX.

*Lutberi coniugium. Electoris Sax. mors.*

Euenit autem vix sedatis illis tam turbulentis et periculis motibus, vt *Martinus Lutherus* vxorem duceret, paulo etiam ante mortuo *Fridericho* \*) Principe Sempetuiro circandis Imperatoribus Romanis. Ex quo facto maximum dolorem cepit

**G 2** - Philip-

•) Melanchth. in Epp. ad Camer. p. 31. Carolosta-  
dius scripsit hoc supplices litteras, dabitus a nobis  
opera, ut amanter adiuuetur. Eius vxor hodie in vr-  
bem ad nos opinor veniet, nam heri vocauimus, sum-  
ma fide diligentiaque curabiimus, ne qua re egeat.

<sup>5)</sup> Conf. Melanchth. Epp. ad Camer. p. 26, 27 sqq.

<sup>2)</sup> Edidit tunc Einschrift wider die Artikel der  
Powerschafft, 1525. 4. conf. Epp. ad Camer. p. 28.

2) T. II. p. 584. ed. Argent. 1544. Declamat. Melanchth. oratio extat in funere Friderici.

1525 *Philippus* \*), non quod illud damnaret, sed quod occasionem dari cerneret inimicis et malevolis, quos habebat *Lutherus* et numero complures et opibus potentiaque praestantes, acerbius insectandi et liberiū maledicendi ipsi, cum praesertim, quicunque hoc facere voluissent, adiuuari atque instrui tempore animaduerteret, in quo plurimum ad omnium rerum momenta situm esse constat. Verum cum et *Lutherum* ipsum iisdem cogitationibus non nihil turbari intellexisset, non modo suum est dolorem moderatus, sed illum quoque consolando erexit, et tristitiam molestiasque eius hilaritate colloquiorum leuauit, et ad pristinam eum alacritatem reduxit.

### §. XXXI.

*Melanchthon Norimbergam acceritur ad deliberationem de ludo litterarum ibi constituendo: primi in ea urbe doctrinae Magistri Camerarius et Schonerus: Gelenius Baflea eo se conferre recusat.*

Eo anno proficiscens cum nobilitate generis, pietate, virtute, sapientia praestantissimo viro *Iacobu Fuxio* ordinis equestris in Franconia, cui Prussia videre placuerat, quod post oppressos seditiosos magna esset vbique confusio rerum, et quorundam ferox insolentia, et nihil vspiam amantem patriae et studiosum veritatis et alienum ab inhumanitate oblectare posset: tunc igitur Vuitenbergam veni, et reuertentes cognouimus interea allatas litteras fuisse scriptas ad *Philippum Melanchthonem* a senatu urbis Noricac, quibus accersebatur ad deliberationem

\* Vid. graecam de nuptiis Lutheri epistolam *Philippi* et huius lat. interpretationem p. 33. et p. 77. Epp. ad Camerarium. Extat quoque in *Melanchth.* Consil. lat. P. I. p. 37 sqq.

nem de ludo literarum apud se instituendo <sup>w)</sup>). No- 1525  
 rimbergae tum Principes senatus erant *Caspar Nu-*  
*celius et Hieronymus Ebnerus, et Lazarus Spengele-*  
*rus*, nomine quidem scriba senatorius, sed reuera  
 consiliorum omnium fere autor ac gubernator. In  
*Nucelio* vigebat animus altus atque magnus, et ita  
 prudens, vt neminem audiuerim, cum sermonibus  
 interfuerim de eo plurimorum, qui in isto genere  
 civilis rationis ac facultatis quenquam praestantio-  
 rem illo cognouisse diceret. Quae secum ipse de-  
 liberando e Republ. esse statuisset, ab iis nullius  
 odio aut amore abduci se patiebatur. Non obtine-  
 ret aliquid et vinceretur aduersantum numero, at  
 ipse dissimulare studium et propositum suum, et fa-  
 cere, quod omnes cuiuscunque artis non vulgariter  
 periti seruant, vt permanente eadem de sui operis  
 absolutione sententia, non facile mutent efficendi  
 illud institutum modum, neque desistant ab experi-  
 endi conatu. Itaque cum iam *Nucelius* aliquid abie-  
 cisse aut reliquise existimaretur, comperi alio tem-  
 pore occasionem eum naustum ex improviso de eo-  
 dem referendo perfecisse, vt approbaretur decer-  
 nendo. In *Ebnero* ingenii maior erat mansuetudo  
 et placidior quietiorque mentis habitus. Innocentiae  
 cura summa et bonae conscientiae custodia. Ut ho-  
 rum duum quasi copulationem ciuitati illi ad felicem  
 statum Deus largitus esse videri possit, tempera-  
 mento quodam optimarum quidem naturarum, sed  
 quarum tamen utraq[ue] aliquid haberet alterius diffi-  
 milie et suum, administrationem Reipublicae fortu-  
 nans. *Spengelerus* <sup>x)</sup> autem et vsu rerum, et qua-

G 3

dam

w) Conf. I. I. Vollandi diss. de meritis P. Melanchthonis in rem litterariam Noribergensem, Altd. 1719. 4.

x) Huius de re literaria et ecclesiastica Norimber-  
 gensi optime meriti viri vitam descriptam nobis dedidit  
 Urbanus Theophilus Hausdorfius, Norimb. 1741.

1525 dam etiam inchoata doctrina excellebat, explorataque et perspecta multis difficultibus et arduis negotiis fide atque industria, cum inextincto ardore afferendi defendendique vera et recta tam ad Deum quam homines. Itaque nihil erat ei antiquius religionis sincerae et purae instauratione. Quod autem inteligeret et perpenderet animo suo, quantum esset sicutum ad spem somnis prosperitatis rerum diuinarum et humanarum et salutarium in hac vita actionum, in puerili institutione, hortator et instigator fuit se natui, ut peritos aliquos bonarum artium et literarum reperirent, qui operam darent suam civitati in pueritia erudienda, quibusque congregatis eximius quidam apud se ludus aperiretur. Cumque illi duo, quorum virtutem et sapientiam veluti adumbrando paulo ante indicauimus, sentirent idem, non magno negotio effectum fuit, ut *Philippo Melanchthoni* publice scriberetur, et de eius sententia atque iudicio totam rem constituendi causa, aduentus ipsius petegetur. Qui cum recusandum iter istud non putaret, et potestatem faciendi impetrasset a suo Principe, ita est illud huius anni autumno ingressus, et nos sumus una profecti, eoque itinere Papebergae apud meum patrem habui hospitem *Philippum Melanchthonem*, cum in illo comitatu esset egregius generosae stirpis et mentis iuuenis *Melchior Fronspergius*. Norimbergae autem hoc actum est, ut proximo anno rediret illuc *Philippus Melanchthon* <sup>3)</sup> et adduceret *Eobanum Hessum* <sup>4)</sup>, cum iam conuenisset ut *Michaellus*

3) Oratio inauguralis in laudem nouae scholae a Melanchthona habita Noribergae in corona doctissimum virorum et totius ferme Senatus extat Tomo I. Declamatt. Mel. p. 435.

4) Cui deferebatur annum stipendum quinquaginta et centum aureorum nummorum. Tom. Lugd. Epp. Mel. p. 59.

*Ius Rotingus*<sup>a)</sup> et ego ibidem illo tempore adesse-  
mus. Fuitque anno Christi MDXXVI. nobis magis-<sup>1526</sup>  
tris inchoata publica doctrina bonarum literarum at-  
que artium in ea vrbe, adiunctusque mox nobis *Io-*  
*hannes Schönerus Mathematicus*. Laborabat *Phi-*  
*lippus*, vt socium haberemus operarum scholastica-  
rum doctissimum virum *Sigismundum Gelenium*<sup>b)</sup>  
gente Bohemum, qui ante annos aliquot ex Italia,  
vbi patrimonii totius pecuniam in necessarios studio-  
rum sumptus impendisset, reuersus aliquantis per vi-  
xerat apud *Philippum* gratissimus huic hospes et no-  
bis sodalis iucundissimus. Sed nescio, quae res il-  
lum *Basileam*, quo tunc ad *Frobenianos* se contulerat.  
detinuerit, vbi et ad senectutem vxore ducta perue-  
nit, et in literis bonis operam nauauit, vir honesto  
loco natus, et vtriusque linguae peritissimus, et val-  
de ingeniosus et mirabiliter diligens.

### §. XXXII.

*A Comite Mansfeldensi Alberto legationis Hisp. comes lectus*  
*Camerarius: qua tamen legatione intermissa is Norimbergam*  
*redit, eodemque anno patrem amisit, de coniugio con-*  
*trabendo consilia ixit et fratri capiti calamiti-*  
*tate affligitur.*

Hoc ipso anno et curarum non nihil et mole-  
stiae aliquid ex me percepit *Philippus Melanchthon*,  
cuius solitudines de amicis essent ingentes, prae-  
sertim iis in rebus, quarum vel minima ex parte  
autor ipse extitisset. Fuerat decreta legatio ad *Ca-*  
*rolum V. Imperator. Romanum. Qui in Hispania*  
illo tempore coniugio operam dabat, cum duxisset  
*Lusitaniae Regis Emanueli filiam. Ad hanc legatio-*

G 4 nem

<sup>a)</sup> Quem *Philippus* in epistolis *Micalum* appellare  
solebat.

<sup>b)</sup> Epistola, qua ei iussu Magistratus Notici profes-  
sionem offert, extat in Epp. ad Camer. p. 37.

1526 nem obcundam quatuor delegerant, inter quos praecipuus erat Generosus et Nobilis Comes *Albertus Mansfeldensis*, apud quem cum facta aliquando de me a *Philippo* mentio fuisset, et ille secum aliquem esse vellet, qui loquendi scribendique latine vsum quendam haberet, conditio mihi vna proficisciendi ita lata fuit <sup>c)</sup>). Quam cum iuuenis aetate et animo mores externorum cognoscendi cupido minime repudiandam putarem, obstitere mihi quaedam, ad quae expedienda consilio opeque illius indigebam. Itaque nonnihil laboris mea causa tunc *Philippus* suscepit, et procedente, vt credebatur, itinere solicitudino de me affectus fuit maxima! Sed cum ventum fuisset Eslingam, vbi proceres Imperii congregati dare mandata et absoluere legationem debabant, conuersa res fuit, et visum illo itinere ad id destinatis supersedendum, neque Caesarem tunc missis legatis interpellandum, et quae significari placuisse, literis exponenda esse. Reuersi igitur Norimbergam sub huius anni exitum, nonnihil, quemadmodum existimabatur, periculi vitauius, et anxietate sua *Philippus* est liberatus.

1527 tate sua *Philippus* est liberatus. Sed sequens propter nostras aerumnas grauius illum affixit, praesertim gaudentem indicio literarum, quibus certiorum eum feceram de consiliis actionibusque coniugii mei <sup>d)</sup>). Hanc enim laeticiam tristissimus casus calamitatis a fratre meo <sup>e)</sup>) acceptae contaminauit. De quo,

c) Conf. Epp. ad Camer. p. 62 - 70.

d) Vxor Camerarii erat Anna Dapifera (Truchses) de Grünsperg, denata Lipsiae 1573. cui Melanchthon editionem germanicam Locorum communium A. 1553. dedicauit.

e) Hieronymo Camerario in carcerem coniecto tyrannicis imperiis aulae Bambergensis. cf. Melanchth. epistolam ad Mich. Rotingium Tom. Lugd. p. 509.

quo, rebus illis iamdudum compositis, et quia re- 1527  
 bouare ingentem dolorem et saeuissima vulnera quasi  
 refricare non lubet, plura dicenda non sunt. De  
*Philippo Melanchthonem* hoc praedicare debeo, neque  
 laboris vllius defatigatione retardatum, neque for-  
 midine vllorum deterritum, neque metuentem fla-  
 gitationum offensiones, et hos illosque appellando,  
 et itineribus sese defatigando, et consulendo, et de-  
 precando, facile declarasse, quanti nos faceret, et  
 quid in amicitia fieri oporteret, suo exemplo de-  
 monstrasse. Sed et haec omittantur, ne exequi et  
 texere narrationes de me non de illo videar. Non  
 diu ante finem huius anni patrem \*) ego amisí me-  
 um, annos natum LXXXI. magis aduersorum mole  
 quam morbo oppressum, qui luctus *Philippo Melan-*  
*chthoni* mecum communis fuit. Estque ille me tunc  
 consolatus amantissime scripta epistola. Quae, si  
 videbitur, et res feret, vna cum aliis aliquando pro-  
 feretur in lacem e).

### §. XXXIII.

*Elector Sax. belli ob famam foederis inter Pontificios sanciti  
 sparsam exorituri incendium restinguic. Visitatio Ecclesie-  
 rum Sax. et de ea Melanchth libellus editus obrre-  
 stationi expositus.*

Annus Christi MDXXVIII. paene obruit Phi- 1528  
*lippum* consultationibus et curis de maximis negotiis  
 et de rebus difficillimis atque grauissimis et praesen-  
 te discrimine plenissimis. Quae tempestas vt subito  
 G 5 exti-

\*) Iohann. Camerarium. conf. Epp. ad Camer. p. 86.

e) Hoc anno 1527. tempore autumni vrbs Witeber-  
 ga pestilitate infecta est, quod malum Professores coe-  
 git scholam inde abducere Ienam. Mense Martio au-  
 tem A. 1528. scholam Vitebergam remiserunt. Epp.  
 ad Camer. p. 81. et 88.

1528 extiterat, sic statim abiit. Sparsa enim fama <sup>a)</sup> et delato indicio conspirationis cuiusdam ad eos, vel cohercendos, vel in ordinem redigendos, qui ausa fuissent ritus pristinos religiomis nostrae immutando veluti secessionem quandam facere, Principum quorundam animi iracundia et dolore exarserunt. Sed illustrissimus atque praestantissimus pietate, virtute, sapientia et optimus Princeps *Johannes Ernesti* filius, Friderichi frater, *Johannis Friderichi* pater (quae ex hac domo praeclarissima nomina nostra aetate pulcherrimis laudibus et summo splendore efflourent) Dux Saxonum, unus ex Septemviris Imperii Romani, clementia atque mansuetudine operaque et studio suo iam exorientis belli exitiale incendium restinxit, et Germaniam periculo, omnes metu liberavit, cum se eum praebaret, cuius virtutem et integritatem et abstinentiam inimici quoque admirarentur et laudarent. Sed ista a nobis enarranda hoc loco non sunt <sup>f).</sup> Eodem anno et laboriosae et inuidiosae res occupatum tenuerunt *Philippum Melanchthonem*. Quod enim multa inordinate et perperam in administratione rei Ecclesiasticae fierent, inspici iussit illustrissimus Princeps Dux Saxoniae *Johannes* statum Ecclesiarum ditionis suae <sup>g).</sup> Huic negotio et ex nobilitate quidam primarii, et cum aliis

<sup>a)</sup> Per D. Ottomem Pack, qui affirmauerat, se vidisse archetypum coniurationis papisticae. Vid. p. 100 et 104. Epp. Mel. ad Camer.

<sup>f)</sup> Longa de hac Packiana turba extat Mel. epist. ad Camer. p. 96 - 101. varia singularia et memorabilia ad eam plenius cognoscendam multum inservientia continens. vid. quoque Verpoortennii praefationem ad Analecta S. superioris aei.

<sup>g)</sup> Conf. A. G. Rosenberg's Hist. Abhandlung von der ersten Kirchenvisitation in der Evangelischen Kirche etc. Breslau 1754. 4.

alii *Philippus Melanchthon* praefectus fuit. Pluri-<sup>1528</sup>  
ma ibi comperta sunt, ad quae respectu maturo o-  
pus, multa deprehensa vitia, quorum emendatio ne-  
cessaria esset. Neque breuiter dici potest, quantum  
boni illa inspectionis opera diligentiaque effectum  
fuerit, cum et peccata aliquot annorum corrigeren-  
tur et fulcirentur ruinae multis in locis labefactata-  
rum Ecclesiarum, et prospiceretur in posterum in-  
columitati illarum. Complexus tunc est *Philippus*  
doctrinae sumam perspicua breuitate et compendio  
memorabili <sup>b)</sup>, vt certo scirent docentes in Eccle-  
sia regionum illarum, quid sequi deberent, neu  
diuersa et dissentanea traderentur. Qui libellus ma-  
xime et vtilis per se, et tempore necessarius, non  
caruit obtredatoribus variis, quorum aliqui <sup>c)</sup> re-  
quiererent neruos et vim contentionum, alii <sup>\*\*</sup>) di-  
cerent prodi causam, rursusque libertatem eripi et  
adduci in seruitutem homines. Nam autore et mo-  
nitore *Philippo* aliquid tunc de disciplina et vita  
nonnihil dissoluta constitutum, et eo libello cum si-  
delissimis praeceptionibus et salutari doctrina per-  
scriptum fuerat. In quo, si aduersarii tantum erras-  
sent, ferri poterat, sed coniunctos in cauffa, non  
tam iniquos certe iudices, neque censores immites  
esse

<sup>b)</sup> Cuius titulus: *Articuli, de quibus egerunt per Visitatores in regione Saxoniae, Witt.* 1527. 8. Diffusior autem prodiit germanice: *Vnserreiche der Visitatoren an die Pfarherrn im Churfürstenthumb zu Sachsen, ib.* 1528. 4. *Philippus* non facit ullius libri a se editi totes mentionem, quam huius, et significat non obscure, se eo libro initiatum esse studiis theologicis.

<sup>c)</sup> Vt Nic. Amsdorfius et Conr. Cordatus.

<sup>\*\*</sup> Vt Io. Agricola Islebius. De hac controversia  
multa in epistola ad I. Ionam L. IV. p. 108 etc.

1528 esse oportuit<sup>i)</sup>. Verum leuitas plerorumque talibus temporibus perspicitur, cognosciturque, quam in paucis et studium veritatis vigeat, et sententia certa sit atque firma. *Philippum* quidem labascere<sup>k)</sup>, qui eadem placide exponeret, quae ab aliis vehementius disputarentur, rati aduersarii egerunt cum eo, vt ad se transiret, et conditiones tulerunt defensionis, vt putarunt, haud respuendas, cum interea apud quosdam suorum quoque ipse oneraretur suspicionibus et inuidia odioque premeretur, et hanc

<sup>i)</sup> Audiamus ipsum Melanchthonem in Epp. ad Camer. p. 112. Libellus ille, quem edi postulat Spenglerus, est in aula, et vt opinor, edetur. Quidam aliis similis, sed brevior aliquanto latinus, minime in hoc vt ederetur scriptus, Vitebergae me inscio excusus est. Nihil habet, nisi quandam puerilem ~~uxoriam~~, vt ita dicam, Christianae religionis. Et tamen hic tam breuis libellus, quas tragodias excitauit? compositum quidam e nostris peracerbam sane censuram in id scriptum. Et expecto ab eo acerbiorem. Nunc de me aiunt eum triumphare, tanquam si regem Gallorum in acie cepisset. Sed ego dabo operam, vt intra nos componatur haec res, et vincam mea moderatione atque humanitate istius vehementiam. Reprehendit, quod non doceam inchoari poenitentiam ab amore iustitiae, quod de legis praedicatione nimius sim, quod alicubi male detorferim scripturas, quod quibusdam locis Christianam libertatem laeferim. Facit me bis Papistam. Sic ego audio apud amicos. — — —

<sup>k)</sup> Epp. ad Camer. p. 105. Faber ex Boemia ad me scripsit hortaturque, vt deficiam a causa, habiturum me defectionis praemium conditionem aliquam aoud Ferdinandum regem. Et interpretatur me labascere, quia in libello inspectionis Ecclesiarum fuerim ~~exoneratus~~, in quo tu viues nihil aliud me scripsisse, quam quod passim tradidit Lutherus. Et tamen quiá sine aperitate verborum scripsi, iudicant isti, scilicet homines acuti, me dissentire a Luthero etc.

hanc mercedem acciperet studii, diligentiae, labo-<sup>1528</sup>  
rum, fidei suae.

### §. XXXIII.

*Conuentus Spirenſis: in eo adhibita a Melanchthonē cir-  
cumſpectio probata.*

Annus proximus Christi M D XXIX. quo ma-<sup>1529</sup>  
trem<sup>1)</sup>) quoque amisit migrantem ex hac vita, et  
ipse mirifice exercuit Philippum Melanchthonem pro-  
pter actiones conuentus Spirenſis<sup>2)</sup>), quo cum Illu-  
strissimo Principe Duce Saxonum Iohanne ille vene-  
rat. Erant res multiplicibus et variis modis exulce-  
tatae et vndique magis impendebant malorum incre-  
menta, quam subleuationis aut prosperitatis spes  
ostendebatur. Et tantis in miseriis Reipubl. contro-  
verſisque ortis iis, quae capitalia odia ordinum cum  
iam excitauiſſent tum adhuc alerent, non tam hoc  
alienatis inimicisque animis dissidentes agere vide-  
bantur, vt explicatis dubiis et quasi decidendo oc-  
casione discordiarum remota, ita diuulſae separatae-  
que partes benigna pacificaque compositione rurſum  
iungerentur, quam veluti dedita opera irritare ſeſe  
mutuo, et odio quietis diffidia vetera confirmare,  
et his alia addere, suamque vrgere perniciem, per-  
inde ac ſi impendens exitium auerti nollent. Cum  
autem his similia aliis etiam fatalibus temporibus,  
orbisque terrarum locis acciderint, fortaffe liceat  
consolatione hac, quamuis infirma et misera vti:  
Haud tibi ſoli, et ferenda ſint illa patienter. Vti-  
nam praeteritis omiſſis, quamuis grauia et intolerabili-

1) Vide, quae dixi in Melanchthonianis p. 9 ſqq.

2) In I. I. Müller Hist. von der Evangelischen  
Stände Protestation p. 47. extat Bedenken D. Luthers  
und Melanchthons wider den Speierischen Abschied.  
Facit huius conuentus mentionem Philippus in Epp. ad  
Camer. p. 119 - 125.

1529 bilia ea quibusdam esse videantur, non pudeat aduersis doceri, et libeat cauere prouidereque, ne priores difficultates, vt lenissime dicam, nouis aliis cumulentur. Quod adiuuante Filio Dei pacis sincerae largitore, esset in proclivi, si illius voluntati seruirent studia hominum, et non indulgeret quisque animo suo. Neque me fugit, a nonnullis *Philippi Melanchthonis* anxias solicitae mentis curas saepe esse reprehensas et plane vituperatas, tanquam nimias et immodicas et timiditate quadam desperata neque Deo aeterno gratas et hominibus odiosas ac contrarias, quaeque susceptis interdum rebus utilibus officerent. At ille neque ignauo metu, neque desperatione culpanda quorundam vehementiam non probabat, sed ipse erat attentior atque circumspetior veramque considerationem adhibebat, et ne temeritatis iustum crimen vlo incepto subiretur, praestandum esse iudicabat. Neque negabat se intuentem praeterita et contemplantem praesentia, non parum interdum vereri, quid denique futurum esset, et ea cura sollicitudineque angi animum suum fatebatur. Quod quibus vsu non veniret, eos non tam fortes quam nimis audaces vel nullo sensu etiam humanitatis praeditos videri posse arbitrabatur. Ut autem fabula narrat, quendam, qui coecus esset, per ponticulum angustum sine trepidatione transisse, cum alii videntes et periculum intelligentes idem facere non possent, sic profecto prudentis animi cogitatio semper in cautione timida est, cum nimia fiducia alii quamplurimi admodum saepe insolentes ferocesque esse videantur. Ac memini me aliquando perturbatum *Melanchthonem* hortari, vt illas curas deponeret, et reiiceret, secundum praceptum Davidicum, in Deum aeternum. At ille, *Si, inquit, nihil curarem, nunquam implorarem Deum.* Cum autem curas finiat religiosa pietas precibus,

cibus, nimis expes esse earum penitus illa ~~se-1529~~  
quit. Et curis igitur ad preces impellor, et precibus curas depello. Diligentia sane et circumspetio,  
cura, attentio *Philippi Melanchthonis* non probabantur  
aeque omnibus, cum reperirentur qui ad voluntatem sensumque aliorum iudicia sermonesque suos  
per facile inclinarent, et ideo grati acceptique essent  
iis, quibus assentiebantur vel etiam assentabantur.  
*Philippus* vero, qui in cupiditate beneficiandi quamplurimis et commodis aliorum seruendi, ad res  
fusciendas promptus paratusque esset, consulendo  
autem agendoque cum perquam solicitus, tum propter  
summam fidelitatem nimis etiam anxius de e-  
uentu, nonnunquam liber quoque tam monendo  
quam reprehendendo cauere non poterat, quin ali-  
quos offenderet, non etiam nullos a se plane alienaret.

### §. XXXV.

*Periculum Sim. Grynaeo intentatum confilio Melanchthonis  
euitatur.*

Non debui hoc loco omittere, quod comper-  
tum haberem, qui et ipse tum salutandi *Philippum  
Melanchthonem* gratia Spiram venisse, accidisse  
optimo et elegantissimo atque doctissimo viro *Simoni  
Grynaeo* \*). Tametsi me non fugiat et ab ipso  
*Melanchthoni* esse eam narrationem insertam li-  
bro

\* Hoc elogio eum ornat Melanchth. in Select. Epp. p. 107. *Grynaeus* cum videret magnum decus esse Ecclesiae eruditionem, magno labore accendere omnium honestarum artium studia conabatur, optimos autores veteres edebat ac enarrabat. Erat ingenium capax omnium bonarum artium, sed haec maior laus est, quod non fastidiit doctrinam Ecclesiae, sed semper ad philosophia studia lectionem adiunxit Prophetarum et Apostolorum.

1529 bro \*) cuidam ipsius, et sciam de hac re quosdam ita locutos ut ficta, quosdam ut nugatoria. Mibi quidem minime superstitoso, et ei tamen, qui nunc etiam numinis diuini vim et efficacitatem in terris aliquando cerni non dubitem, haud videtur illa extenuanda, nedum deridenda. Quae sese ad hunc modum habet. Eytelpergae *Grynaeus* tunc, ubi ducta vxore consederat, optimarum disciplinarum et artium doctrinam profitebatur, cum autem caeteris in partibus philosophiae non facile ei parem reperires, tum mathematicarum scientiarum erat peritissimus. Visum fuerat huic Iquoque Spiram vicinam venire, ut cum *Philippo Melanchthonem* paulisper versaretur. Ibidem aderat et *Faber Constantiensis* \*\*), qui magna vehementia resistebat puriori Ecclesiasticae doctrinae et in hac vitorum emendationi. Erat quaedam *Grynaeo* cum hoc necessitudo antiqua, qua fretus accedit hominem et cum eo primum aliis de rebus familiariter colloquitur, deinde et sermones infert de iis, quae erant in manibus. Monet hortaturque ne veritatis hostis esse perget, neu sese non modo cum eam oppugnantibus coniungat, sed his etiam autorem ducemque praebeat. Diffutat

\*) Commentario in Danielem Proph. cap. X. et Epp, Mel. ad Camer. p. 122. 123. ubi Grynaeum nominat amicum nostrum, Fabrum vero Cyclopem. Joh Manlius quoque in Collectaneis locorum communium (Franc. ad M. 1594. 8.) p. 18. hanc planam singularem historiam narrat. Legitur quoque P. IV. Postillae Melanthoniana p. 256. Conferri praeterea meretur bac de historia C. A. Heumann Poeciles Tom. III. L. 3. diss. 13.

\*\*) Episcopus Viennensis, de quo sparsus fuit iocus, quod esset iuxta verba veteris proverbi: Nullus malus magnus pescis. Conf. C. E. Kettneri Diss. de Johannis Fabri Episcopi Viennensis Aduersarii Lutheri vita et scriptis, Lips. 1737. 4.